possui	 natureza	 pontual,	 imediata,	 razão	 pela	 qual	 se	 procede,	 neste	 levantamento	 de	 mercado,	 análise	 das
alternativas	de	contratação	compatíveis	com	o	atendimento	tempestivo	da	necessidade	específica	apresentada.

4.2	Da	Aquisição	por	Licitação:

O	objeto	consiste	na	aquisição	de	726	(setecentos	e	vinte	e	seis)	conjuntos	de	uniformes	esportivos	personalizados,
destinados	às	equipes	participantes	do	Campeonato	Interdistrital	de	Porto	Velho	–	edição	2026,	evento	institucional
com	cronograma	previamente	definido	e	execução	vinculada	a	datas	certas.

Conforme	verificação	de	mercado,	as	empresas	especializadas	na	confecção	de	uniformes	esportivos	personalizados

[...]

A	estimativa	preliminar	do	valor	da	contratação	foi	realizada	por	meio	simplificado	de	preços	de	contratações
públicas	similares	realizadas	por	outros	órgãos	da	Administração	Pública,	através	do	Portal	Nacional	de	Compras
Públicas	e	também	por	preços	de	mercado	vigentes,	conforme	tabela	02.	Baseada	na	pesquisa,	a	estimava	do	valor
da	contratação	é	de	R$51.866,88	(cinquenta	e	um	mil,	oitocentos	e	sessenta	e	seis	reais	e	oitenta	e	oito
centavos),	conforme	tabela	abaixo:

7.	ESTIMATIVA	DO	VALOR	DA	CONTRATAÇÃO

A	 estimativa	 preliminar	 do	 valor	 da	 contratação	 foi	 realizada	 por	 meio	 simplificado	 de	 preços	 de	 contratações
públicas	similares	 realizadas	por	outros	órgãos	da	Administração	Pública,	através	do	Portal	Nacional	de	Compras
Públicas(ID.	0402807)	e	também	por	preços	de	mercado	vigentes	(ID.	0345465).	A	estimava	do	valor	da	contratação
é	 de	 R$51.866,88	 (cinquenta	 e	 um	 mil,	 oitocentos	 e	 sessenta	 e	 seis	 reais	 e	 oitenta	 e	 oito	 centavos)
conforme	tabela	abaixo:

Ite
m Especificação

Quanti
dade Memória	de	Cálculo

1
CONJUNTO	DE	UNIFORME
PARA	EQUIPE	MASCULINA	DE
FUTEBOL-CAMISA	E	BERMUDA

360

360	conjuntos	de	camisas	e	bermudas	

(	Memória	de	cálculo: